

BA Sessão

Estado do Ceará.

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

Legislando com compromisso e determinação.

APRESENTADO EM SESSÃ ORDINÁRIA REALIZADA AOS

2 4 JUN. 2021

CÂMARA M. LEM. DO NORTE

PROJETO DE LEI Nº <u>041</u>, DE 08 DE JUNHO DE 2021

X Sim () Não

práveis 12

ntrários

Dá denominação à rua que indica.

CA CAMARA MINICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

Art. 1°. Fica denominada **Rua João Oliveira Ferreira**, conhecido popularmente por Joãozinho da Coelce, a Rua localizada no bairro José Simões, com início na Rua Dr. Gaspar de Oliveira indo até a Rua Cândido Gadelha, tendo os seguintes limites abaixo relacionados:

Ao Norte: Tendo como referência o Bar de Edinizio;

Ao Leste: Limita-se coma a Rua Dr. Gaspar de Oliveira;

Ao Oeste: Limita-se com a Rua Cândido Gadelha;

Ao Sul: Limita-se com a Praça José Vicente da Silva (Praça das Populares).

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará, em 08 de Junho de 2021.

PROTOCOLO Câmara Mun Limoeiro do Norte PROTOCOLO N° 04141

0 9 JUN. 2021

Horário: 08:51

Responsável

Francisco Diogens Pixoto

Francisco Diógenes Peixoto

Vereador

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem como objetivo homenagear o Sr. João Oliveira Ferreira, Eletricista que ao longo de toda a sua fecunda existência foi um homem empenhado na defesa dos interesses e do bem estar de todos limoeirenses.

João Oliveira Ferreira, Filho de Maria Julia Oliveira Ferreira e João Ferreira Neto, Avós Maternos: Francisca Zulmira de Oliveira e Antônio Florêncio Santiago. Avós Paternos: Maria Francisca da Costa e Antônio Ferreira da Costa. Irmãos: José Oliveira Ferreira, José Raimundo Oliveira Ferreira, Raimunda Oliveira Ferreira, Maria do Socorro Oliveira Ferreira, Deivid Oliveira Ferreira, Maria de Fátima Oliveira Ferreira, Antônio Oliveira Ferreira, Cícero Alan de Oliveira (irmão por parte de Pai, já falecido). João Oliveira Ferreira, Nasceu em 26 de Abril de 1963, na comunidade da Barra Município de Limoeiro do Norte, nascido em casa pela parteira Raimunda das Chagas da Costa (Dona Chaguinha), veio morar na cidade em Fevereiro de 1972, no Bairro Populares hoje conhecido como José Simões. Na Rua Dr. Gaspar de Oliveira 1114.

Começou os estudos na comunidade da Barra, na casa da Sra. Fátima, conhecida como Fatinha Pitombeira, esposa de Pedro Julião, cursou o Ensino Fundamental na Escola Arsênio Ferreira Maia, o 1° e 2° ano do Ensino Médio na Escola Lauro Rebouças de Oliveira e concluiu o Ensino Médio no Colégio Diocesano Pe. Anchieta.

Foi Atleta Olímpico como jogador de futebol de campo durante 3 (três) anos na equipe do Maguary e Presidente da Liga de Futsal.

Começou a trabalhar aos 12 anos na serraria de Celso Lourenço, depois trabalhou no mercado público (mercado da carne), como auxiliar de serviços gerais. Em Outubro de 1985 fez o curso da COELCE(Companhia de Energetica do Ceará) Assumiu no dia 07 de Fevereiro 1986 como Eletricista, em seguida fez o curso Tec. Eletroeletrônica e Fotônica, foi referência na Empresa, aposentou-se no dia 25 de Abril de 2014.

Entrou na vida Política em 1998, foi candidato por 3 (três) vezes, Inscrição Eleitoral nº 0111 9555 0701. Foi candidato a Vereador no Município de Limoeiro do Nortes nas eleições Municipais realizadas nos anos de 2000,2004 e 2016. Seu último trabalho foi como Servidor Público na gestão do Dr. José Maria Lucena, de Janeiro de 2017 até o dia do seu falecimento.

Casou-se em 26 de Dezembro de 1992, com Maria Derliane Roberto, foram morar nos apartamentos de Dr. Lopes, depois passou a morar em sua própria residência na Rua João Maria de Freitas, N° 714 no Bairro João XXIII, tiveram dois Filhos: Pablo Fellype Teixeira Ferreira e Paloma Roana Teixeira Ferreira, os mesmos cursam Faculdade de Engenharia Elétrica e Zootecnia na UFESA em Mossoró-RN.